
 

 

  
1 

 

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale 
 

ORIGINALE 
 

 

Numero 11 
 

Data 22/01/2026 
 

Oggetto ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 – PRIMA VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026-2028 ADOTTATA IN VIA 
D’URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE. 

 

 

 
L’anno duemilaventisei il giorno ventidue del mese di gennaio alle ore 18:00, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

 N.        Cognome e nome                                                                                                                   Presente           Assente 
     1.       GALIZZI MARIA CRISTINA SINDACO  X 
     2.       LO MONACO ROBERTO ASSESSORE  X 
     3.       CHIESA ILARIA ASSESSORE  X 
     4.       ZENONI RODOLFO ASSESSORE  X 
     5.       MILONI MASSIMILIANO ASSESSORE  X 
  

 

ne risultano presenti n. 4 e assenti n. 1. 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Rosario Bua, il quale cura la redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la sig.ra  GALIZZI MARIA CRISTINA in qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

  
2 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

 
RICHAMATO in particolare il comma 4 del citato art. 175 TUEL, in base al quale le variazioni di bilancio 
possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, 
a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro 
il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

 
DATO ATTO che con deliberazione n. 33 del 27 novembre 2025, il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2026 -2028; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 15 gennaio 2026 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2026 -2028, comprendente la ripartizione delle categorie in 
capitoli, e degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai Dirigenti Responsabili dei Servizi, al fine 
di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano;  
 
VALUTATE la necessità di modificare stanziamenti di parte corrente al fine stanziare le somme 
necessarie al finanziamento del Progetto Lombardia Style e alla corretta imputazione del Contributo 
alla finanza pubblica alla Missione 20 anziché alla Missione 1;  

 
PRESO ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli stanziamenti di capitoli di 
spesa relativi ad incarichi professionali esterni; 
 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, avendone ravvisato 
l’urgenza e l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;  

 
RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e 
di tutti gli equilibri di bilancio; 

 
VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito parere 
da parte dell’organo di revisione; 

 
PRESO ATTO che l’organo di revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b), in ordine 
alla presente variazione con nota acquisita al prot. n. 547 del 15.01.2026 (verbale n. 1/2026); 

 
ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 



 

 

  
3 

 

 
Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano  
 

 
D E L I B E R A  

 

1. Di approvare in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al 
bilancio di previsione finanziario 2026 - 2028, così come riportata negli allegati al presente 
provvedimento.  

2. Di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il bilancio di 
previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con il saldo tra entrate 
finali e spese finali di cui all’art. 1 commi 707 e seguenti della Legge 208/2015 (legge di stabilità 
2016), come dimostrato nell’allegato prospetto. 

3. Di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti 
gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato prospetto. 

4. Di trasmettere la presente variazione al Consiglio Comunale per la necessaria ratifica entro 60 
giorni, ai sensi dell’art. 175 comma 4 TUEL; 

5. Di dichiarare che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi 
dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, mediante il prospetto di cui all’allegato 7; 

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo 
comma, del T.U. n. 267/2000. 



 

 

  
4 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 
 

 
 

Numero 11 
 

Data 22/01/2026 
 

Oggetto ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 – PRIMA VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026-2028 ADOTTATA IN VIA 
D’URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE. 

 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

 GALIZZI MARIA CRISTINA 
Sindaco 

Dott. Rosario Bua 
Segretario 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs n. 
82 del 7 marzo 2005 e norme collegate 
 
 

 


